anno  in  perpetuum  per  infrascriptos  eius  heredes  pro  illuniinando  dictum  Corpus,  gravans 

Priorem  et  Fratres  dicti  monasterii  de  dicto  olleo  ad  iiluminaiidum  dictum  Corpus  ut  supi^a. 
Ordinans  et  mandans...  quod...  quandocumque  infrascripti  eius  heredes...  dederint  et  solve- 
rint  prefato  inonasterio  et  sacristie  florenos  ducentum,  quos  florenos  ducentum  ordinat  et 

mandat  expendi  debeant  per  Fratres  ipsius  monasterii  in  uno  seu  duobus  fondis  idoneis, 

ex  quibus  percipere  possint  singulo  anno  in  perpetuum  florenos  decem,  qui  floreni  decem 

singulo  anno  expendantur  in  dicta  pelle  olley  pro  illuminando  dictum  Corpus,  et  facta  so- 

lucione  et  seu  oblacione  cum  deposito,  dicti  eius  heredes  liberati  sint  et  remaneant  a  pre- 
stacione  dicti  legati. 

DCCCXIX. 

II  Priore  di  S.   Mostiola  protesta  contro  un  pagamento  ingiustamente  impostogli. 

1SS7,    ixn.a  1-.ZO,    12. 

(Arch.  Notar.  di  Pavia  —  Atti  di  Qian  Pietro  Appiani). 

I N  quadain  domo  inhabitata  et  dirupta,    in    qua    habitare  solebant    (fratres)    in 

Porta  Palacensi,  Parochia  sancti  Columbani.  Cum  sit  quod  superioribus  diebus 

et  de  mense  februarii  proxime  preterito,  captus  fuerit  bos  unus  per  quosdam 

armigeros  hyspanos,  ut  dicit  infrascriptus  dominus  Prior ;  qui  bos  postea  per  dictos  armi- 

Maestro  frate  iMichelangelo  Pietra  e  frate  Carlo  Arrigoni,  in  casa  ed  altre  simili  gravezze  a  favore  degli  Ordini  Religiosi  coglicvano 

dcl  causidico   Ambrogio    Bcretta,  fanno  dichiarare  alTusciere  del  ogni  pretcsto   per   sostituire  i  mcnibri  di  quegli  Ordini   con  altri 

Comune  che  egli  pcr  incarico   del    Capitolo  di  S.  Mostiola  aveva  di  Ordini  diversi  o  di  Congregazioni  deir  Osscrvanza  dello  stesso 

notificato  alTOspedalc  di  S.  Matteo,   alla    Comuniti  di  S.  Paolo  Ordine,  e  cio  sotto  colore  di  promuovere   Tosservanza  rcligiosa. 

ed  al  Consiglio   di   Provvisionc    dclla   citti,   la  bolla  di  Sisto  IV  Percio  Sisto  IV  emise  la  terribile    bolla,   che  ora  gli  Eremitani  di 

Dum  Singulos  Regulares  Ordines  del  1475.   Vedi  questa  bolla  in  S.  Mostiola  usano  a  tutela  dei  proprii  diritti,  avendo  forse  la  con- 
TORELLI,  vol.  VII,  pag.  239.  Per  intelligcnza  di  questoatto  6  utile  dizione  misera,  a  cui  le  guerre  avean  condotto  S.  Mostiola,  dato